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Ⅰ 調査・集計作業の概要  

 

１ 数値の集計方法と各施設の定義 

数値については、スポーツ庁で実施した令和３年度体育・スポーツ施設現況調査で取得したデータ

に加え、文部科学省で実施した令和３年度社会教育調査の確報値の一部を二次利用することで我が国

の体育・スポーツ施設の現況について取りまとめを行った。施設種別と調査名については図１のとお

り。 

 
図１：施設種別と調査名 

ただし民間スポーツ施設の数値については、ウエイト値を用いた推計値を掲載しているため各値の

合計が「計」、「総計」と一致しない場合がある。 

 

なお、各施設の定義は以下に示すとおり。 

 

学校体育・スポーツ施設 

小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、中等教育学校、特別支援学校の学校教育活動のため

に設置されている体育施設及び専修学校、各種学校が生徒用に設置するスポーツ施設。 

 

大学・短期大学・高等専門学校体育施設 

大学、短期大学、高等専門学校及び国立大学法人附属（幼稚園は含まない）学校の学校教育活動

のために設置されている体育施設。 

 

公共スポーツ施設 

公立社会教育施設に付帯するスポーツ施設と社会教育調査における社会体育施設を合わせたも

の。 

 

公立社会教育施設に付帯するスポーツ施設 

地方公共団体が設置している社会教育施設（公民館、青少年教育施設、女性教育施設等）に

付帯するスポーツ施設で、一般の人々の利用に供しているもの（社会教育調査（文部科学省）

の対象となったものを除く）。 

 

【参考】社会体育施設（令和３年度社会教育調査による。） 

学校体育・
スポーツ施設

大学・短期大学
・高等専門学校
体育施設

公共スポーツ
施設

民間スポーツ
施設

体育・スポーツ
施設現況調査

学校体育・
スポーツ施設

大学・短期大学・
高等専門学校
体育施設

公立社会教育
施設に付帯する
スポーツ施設

社会教育調査 社会体育施設 民間体育施設

本報告書における
施設種別

調
査
名
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一般の利用に供する目的で地方公共団体が設置した体育館、水泳プール、運動場等のスポー

ツ施設。ただし青少年教育施設等に附帯する体育施設は除く。 

 

民間スポーツ施設 

社会教育調査における民間体育施設。 

 

【参考】民間体育施設（令和３年度社会教育調査による。） 

一般の利用に供する目的で独立行政法人又は民間が設置した体育館、水泳プール、運動場等

のスポーツ施設。ただし、企業の職員の福利・厚生用の施設は除く。 

 

 

２ 令和３年度体育・スポーツ施設現況調査の概要 

（１）調査目的 

体育・スポーツの振興に資するため、我が国における体育・スポーツ施設の設置者別現在数や施設

の開放状況等を明らかにし、今後のスポーツ振興施策の企画・立案に必要な基礎データを得ることを

目的とする。  

 

（２）調査対象施設 

学校体育・スポーツ施設、公立社会教育施設に付帯するスポーツ施設、大学・短期大学・高等専門

学校体育施設。 

本調査の施設数については施設種別ごとにカウントされている。  

例：１つの建物内に体育館と屋内プールがある場合、体育館１、屋内プール１とカウント  

 

（３）調査の内容  

Ａ 学校体育・スポーツ施設の現況（国立大学法人の附属学校体育施設を除く） 

Ｂ 公立学校体育施設の開放状況 

Ｃ 公立社会教育施設に付帯するスポーツ施設の現況 

Ｄ 大学・短期大学・高等専門学校体育施設の現況（国立大学法人においては附属学校体育施設を

含む） 

 

（４）調査の種別 

Ａ 学校体育・スポーツ施設調査［公立（組合立含む）、私立（株式会社立含む）、公私立大学付属

の小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、中等教育学校、特別支援学校、専修学校、各種学

校の全ての体育・スポーツ施設］  

Ｂ 公立学校体育施設開放状況調査 [公立（都道府県立（都道府県立大学附属含む）、市区町村立

（市立大学附属、組合立含む））の小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、中等教育学校、

特別支援学校の体育施設] 

Ｃ 公立社会教育施設に付帯するスポーツ施設調査（公民館、青少年教育施設、女性教育施設等に

付帯するスポーツ施設）  

Ｄ 大学・短期大学・高等専門学校体育施設調査〔国・公・私立（株式会社立含む）〕（国立大学法

人においては、附属学校体育施設を含む）  
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（５）調査期日  

令和３年１０月１日現在（学校体育施設開放状況は、令和２年度の実績）  

 

（６）調査実施方法 

スポーツ庁より業務委託を受けた調査機関が報告者に対して調査依頼を行った。ただし、市区町村

教育委員会は都道府県教育委員会経由で依頼した。各報告者は所定の URLにアクセス後、事前に送付

された ID、パスワードを入力し、オンラインにて回答を行った。 

調査系統図は図２のとおりである。前回調査までは、私立学校について都道府県教育委員会経由で

市区町村教育委員会に回答を依頼していたが、今回調査からは都道府県私立学校所管部局に回答を依

頼した。 

 

 
図２：調査系統図 

 

 

３ 調査票の回収状況 

都道府県教育委員会 

配布数    ４７  回収数    ４７  回収率 １００．０％  

※「Ｂ 公立学校体育施設開放状況調査票（１）については回収数４５ 

 

都道府県私立学校所管部局 

配布数    ４７  回収数    ４７  回収率 １００．０％  

 

市区町村教育委員会（一部事務組合含む） 

配布数 １，７６８  回収数 １，６９５  回収率  ９５．９％ 

 

大学・短期大学・高等専門学校  

配布数 １，２３４  回収数 １，０２２  回収率  ８２．８％ 
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学校体育・スポーツ

施設

121,901
大学・高専体育

施設

7,838

公共スポーツ施設

51,740

民間スポーツ施設

29,821

Ⅱ 調査・集計結果の概要  

 

１ 体育・スポーツ施設の設置状況  

 

(1) 体育・スポーツ施設数〔表 1、図 3、表 2〕 

我が国の体育・スポーツ施設の設置数は、211,300 箇所である。調査種別ごとの設置数は、学校

体育・スポーツ施設は 121,901箇所（57.7％）、大学・短期大学・高等専門学校体育施設※は 7,838

箇所（3.7％）、公共スポーツ施設は 51,740 箇所（24.5％）、民間スポーツ施設は 29,821箇所

（14.1％）となっている。 

※大学・短期大学・高等専門学校体育施設について、表・図中では「大学・高専体育施設」と表記する（以下

同様）。 

※民間スポーツ施設の数値はウエイト値を用いた推計値。 

 

表１ 体育・スポーツ施設設置数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図３ 体育・スポーツ施設設置数  

 

また、施設種別ごとの設置数が最も多い施設は体育館で 45,300箇所（21.4％）、次いで多目的運

動場 41,119 箇所（19.5％）、水泳プール（屋外）26,177箇所（12.4％）、庭球場（屋外）16,716箇所

（7.9％）、トレーニング場 11,072箇所（5.2％）となっている。 

  

公立社会教育施設に

附帯するスポーツ施設
社会体育施設

箇所数 211,300 121,901 7,838 51,740 6,082 45,658 29,821

（％） 100.0 57.7 3.7 24.5 2.9 21.6 14.1

民間スポーツ

施設
総数

学校体育・ス

ポーツ施設

大学・高専

体育施設

公共スポーツ

施設
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表２ 調査種別・施設種別 体育・スポーツ施設設置箇所数 

 

  

大学・

高専体育

施設

総 数 211,300 121,901 52,401 35,645 32,956 899 7,838 51,740 6,082 45,658 29,821

1 陸 上 競 技 場 2,026 735 148 138 446 3 235 1,004 103 901 52

2 野 球 場 ・ ソ フ ト ボ ー ル 場 9,571 2,049 139 390 1,503 17 460 6,616 466 6,150 446

3 球 技 場 3,586 900 38 103 740 19 407 1,653 100 1,553 626

4 多 目 的 運 動 場 41,119 30,945 17,152 8,265 5,385 143 925 8,926 1,215 7,711 323

5 水 泳 プ ー ル （ 屋 内 ） 5,854 825 278 151 380 16 102 1,784 219 1,565 3,143

6 水 泳 プ ー ル （ 屋 外 ） 26,177 24,039 15,648 5,959 2,423 9 296 1,719 167 1,552 123

7 レ ジ ャ ー プ ー ル 363 1 - - 1 - - 313 4 309 49

8 ダ イ ビ ン グ プ ー ル 68 3 - - 2 1 3 15 - 15 47

9 体 育 館 45,300 33,552 17,525 8,602 7,062 363 1,616 9,214 2,069 7,145 918

10 柔 道 場 3,396 2,066 12 600 1,381 73 271 813 71 742 246

11 剣 道 場 2,985 1,818 8 419 1,387 4 223 699 46 653 245

12 柔 剣 道 場 （ 武 道 場 ） 7,979 6,466 17 4,044 2,401 4 273 1,115 188 927 125

13 空 手 ・ 合 気 道 場 1,750 50 - - 50 - 138 24 2 22 1,538

14 バ レ ー ボ ー ル 場 （ 屋 外 ） 759 706 20 426 250 10 38 8 - 8 7

15 庭 球 場 （ 屋 外 ） 16,716 9,419 48 5,043 4,267 61 1,027 5,123 535 4,588 1,147

16 庭 球 場 （ 屋 内 ） 1,085 66 - 28 37 1 11 225 18 207 783

17 バ ス ケ ッ ト ボ ー ル 場 （ 屋 外 ） 1,017 923 446 370 85 22 41 43 1 42 10

18 す も う 場 （ 屋 外 ） 1,134 815 623 151 41 - 3 313 28 285 3

19 す も う 場 （ 屋 内 ） 293 145 4 33 108 - 24 116 8 108 8

20 卓 球 場 2,580 1,874 146 621 1,094 13 166 283 27 256 257

21 弓 道 場 2,979 1,552 - 199 1,350 3 309 1,085 122 963 33

22 ア ー チ ェ リ ー 場 353 83 - 1 82 - 116 123 2 121 31

23 馬 場 539 9 - - 9 - 47 47 2 45 436

24 ア イ ス ス ケ ー ト 場 （ 屋 内 ） 99 - - - - - 3 62 2 60 34

25 ア イ ス ス ケ ー ト 場 （ 屋 外 ） 109 16 10 - 6 - 3 88 1 87 2

26 ﾛｰﾗ ｰｽ ｹｰ ﾄ･ ｲﾝ ﾗｲ ﾝｽ ｹｰ ﾄ場 （屋 外） 98 2 - - 2 - 1 87 3 84 8

27 ﾛｰﾗ ｰｽ ｹｰ ﾄ･ ｲﾝ ﾗｲ ﾝｽ ｹｰ ﾄ場 （屋 内） 22 - - - - - - 6 - 6 16

28 山 の 家 166 4 1 1 1 1 12 148 3 145 2

29 ト レ ー ニ ン グ 場 11,072 2,032 2 27 1,928 75 636 1,977 176 1,801 6,427

30 レ ス リ ン グ 場 142 80 - 1 78 1 35 12 2 10 15

31 ボ ク シ ン グ 場 312 58 - - 57 1 56 14 - 14 184

32 ダ ン ス 場 2,067 86 - - 54 32 157 229 100 129 1,595

33 射撃場（ライフル・けん銃・クレｰ等） 313 16 - - 16 - 13 116 2 114 168

34 ゴ ル フ 場 3,205 - - - - - - 248 9 239 2,957

35 ゴ ル フ 練 習 場 2,413 10 - - 9 1 51 28 1 27 2,324

36 ボ ウ リ ン グ 場 561 - - - - - - - - - 561

37 漕 艇 場 67 1 - - 1 - 3 60 5 55 3

38 ゲ ー ト ボ ー ル ・ ク ロ ッ ケ ー 場 1,570 3 - 1 1 1 - 1,553 118 1,435 14

39 ス カ ッ シ ュ ・ ラ ケ ッ ト ボ ー ル 場 107 2 - - - 2 7 10 - 10 88

40 ヨ ッ ト 場 83 2 - - 2 - 2 64 3 61 15

41 ス キ ー ・ ス ノ ー ボ ー ド 場 449 2 2 - - - - 360 25 335 87

42 キ ャ ン プ 場 1,538 - - - - - 2 1,418 67 1,351 118

43 ハ イ キ ン ギ コ ー ス 330 - - - - - 1 329 20 309 -

44 サ イ ク リ ン グ コ ー ス 103 - - - - - - 100 6 94 3

45 オ リ エ ン テ ー リ ン グ コ ー ス 52 - - - - - - 48 10 38 4

46 ラ ン ニ ン グ コ ー ス 419 132 25 35 71 1 11 269 7 262 7

47 冒 険 遊 具 コ ー ス 271 118 103 1 12 2 2 131 17 114 20

48 海 の 家 ・ 海 水 浴 場 等 の 施 設 291 - - - - - - 273 2 271 18

49 河 川 ・ 湖 沼 等 の 遊 泳 場 15 - - - - - - 13 - 13 2

50 ス カ イ ス ポ ー ツ 施 設 77 - - - - - - 25 - 25 52

51 体 操 競 技 場 435 81 - 3 78 - 30 31 2 29 293

52 そ の 他 7,283 215 6 33 156 20 82 2,780 108 2,672 4,206

専修・

各種学校
計

公立社会教育

施設に付帯する

スポーツ施設

社会体育

施設

体育・スポーツ施設 総数

学校体育・スポーツ施設 公共スポーツ施設 民間

スポーツ

施設計 小学校 中学校
高等

学校等
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(2) 体育・スポーツ施設設置数の推移〔表 3〕 

学校体育・スポーツ施設（１校あたり）、大学・短期大学・高等専門学校体育施設（１校あた

り）、公立社会教育施設に付帯するスポーツ施設（１自治体あたり）の施設数を前回調査（平成３０

年度）と比較すると、全体（総数）では、公立社会教育施設に付帯するスポーツ施設を除いて、各調

査種別とも減少している。 

 

表３ 調査種別・施設種別体育・スポーツ施設１校／１自治体あたりの設置箇所数 

 
  

0.02以上
増加

0.02以上
減少

（上段：令和３年度、下段：平成30年度）
公共スポーツ施設

35,906 17,988 9,125 5,912 2,880 1,267 1,409

29,421 16,730 7,613 4,708 370 1,041 1,100

135,069 3 .40 2 .91 3 .91 5 .57 0 .31 5 .59 4 .32
123,806 3.84 3.17 4.32 5.71 0.55 5.88 4.21

37,031 0 .93 0 .97 0 .94 1.19 0 .13 1 .11 1 .47
34,291 1.07 1.06 1.06 1.21 0.22 1.15 1.41

32,904 0 .86 0 .95 0 .91 0 .91 0 .05 0.59 0 .86
30,444 0.98 1.01 1.00 0.94 0.09 0.59 0.79

24,349 0 .67 0 .87 0 .65 0 .41 0.00 0 .11 0 .12
23,924 0.80 0.94 0.73 0.49 0.01 0.15 0.14

10,905 0.26 0.00 0 .55 0.72 0.02 0 .75 0.38
9,491 0.28 0.01 0.59 0.74 0.04 0.81 0.37

6,877 0 .18 0.00 0 .44 0 .41 0.00 0.18 0.13
6,331 0.20 0.01 0.47 0.48 0.01 0.20 0.12

2,974 0.06 0.01 0.04 0.25 0.01 0 .36 0 .33
2,534 0.06 0.01 0.05 0.24 0.01 0.39 0.40

2,834 0.06 0.00 0.00 0.33 0.03 0.49 0.12
2,151 0.05 0.00 0.00 0.31 0.04 0.49 0.11

2,400 0.06 0.00 0.07 0 .23 0.03 0.21 0.05
1,861 0.05 0.00 0.07 0.21 0.04 0.23 0.06

2,080 0.05 0.00 0.05 0 .23 0.00 0.17 0.03
1,584 0.05 0.00 0.05 0.21 - 0.19 0.04

2,056 0.05 0.01 0.07 0.19 0.00 0.12 0.02
1,614 0.05 0.01 0.07 0.17 0.02 0.14 0.01

1,982 0.04 - 0.02 0.23 0.00 0.24 0.09
1,694 0.04 0.00 0.03 0.24 0.00 0.25 0.10

1,403 0.03 0.00 0.01 0.13 0.01 0 .32 0.07
1,156 0.02 0.00 0.02 0.12 0.01 0.34 0.08

1,144 0.02 0.02 0.02 0.06 0.01 0.08 0 .16
996 0.03 0.02 0.02 0.06 0.00 0.07 0.12

1,072 0.02 0.01 0.02 0.08 0.00 0 .18 0.07
1,173 0.03 0.02 0.03 0.08 0.01 0.21 0.08

945 0.03 0.02 0 .04 0.01 0.01 0.02 0.00
1,158 0.04 0.03 0.06 0.02 0.01 0.02 0.00

回 答 学 校 数 ／ 自 治 体 数 （ n ）

総 数

体 育 ・ ス ポ ー ツ 施 設 総　　数

学校体育・スポーツ施設
大学・高専

体育施設

D1のみ

（令和3年

度）

計 小学校 中学校 高等学校等

1 体 育 館

2 多 目 的 運 動 場

3 水 泳 プ ー ル ( 屋 外 )

専修・各種

学校

公立社会教育

施設に付帯す

るスポーツ施

設

（自治体）

7 ト レ ー ニ ン グ 場

8 柔 道 場

9 剣 道 場

4 庭 球 場 （ 屋 外 ）

5 柔 剣 道 場 （ 武 道 場 ）

6 野 球 場 ・ ソ フ ト ボ ー ル 場

13 水 泳 プ ー ル ( 屋 内 )

14 陸 上 競 技 場

15 バ ス ケ ッ ト ボ ー ル 場 （ 屋 外 ）

10 卓 球 場

11 弓 道 場

12 球 技 場
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(3) 調査種別・施設種別ごとの設置数〔表 4、表 5〕 

調査種別ごとに体育・スポーツ施設種別の設置数をみると、学校体育・スポーツ施設では、体育

館が最も多く、33,552箇所（27.5％）、次いで多目的運動場が 30,945箇所（25.4％）、水泳プール

（屋外）が 24,039箇所（19.7％）、庭球場（屋外）が 9,419 箇所（7.7％）、柔剣道場（武道場）が

6,466箇所（5.3％）となっている。 

大学・短期大学・高等専門学校体育施設では、体育館が最も多く、1,616箇所（20.6％）、次いで

庭球場（屋外）が 1,027箇所（13.1％）、多目的運動場が 925箇所（11.8％）、トレーニング場が 636

箇所（8.1％）、野球場・ソフトボール場が 460箇所（5.9％）となっている。 

公共スポーツ施設（公立社会教育施設に付帯するスポーツ施設、社会体育施設）では、体育館が

最も多く、9,214 箇所（17.8％）、次いで多目的運動場が 8,926 箇所（17.3％）、野球場・ソフトボー

ル場が 6,616 箇所（12.8％）、庭球場（屋外）が 5,123箇所（9.9％）、トレーニング場が 1,977箇所

（3.8％）、となっている。 

民間スポーツ施設では、トレーニング場が最も多く、6,427箇所（21.6％）、次いで水泳プール

（屋内）が 3,143 箇所（10.5％）、ゴルフ場が 2,957箇所（9.9％）、ゴルフ練習場が 2,324箇所

（7.8％）、ダンス場が 1,595箇所（5.3％）となっている。 
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表４ 調査種別の体育・スポーツ施設設置数の順位 

 
  

総　　数 121,901 7,838 51,740 29,821

      １　　施設 体育館 体育館 体育館 トレーニング場

　　　　　箇所数 33,552 1,616 9,214 6,427

　　　　  （％） 27.5 20.6 17.8 21.6

　   ２　   施設 多目的運動場 庭球場（屋外） 多目的運動場 水泳プール（屋内）

　　　      箇所数 30,945 1,027 8,926 3,143

　　　     （％） 25.4 13.1 17.3 10.5

　   ３　   施設 水泳プール（屋外） 多目的運動場 野球場・ソフトボール場 ゴルフ場

　　　      箇所数 24,039 925 6,616 2,957

　　　     （％） 19.7 11.8 12.8 9.9

　   ４　   施設 庭球場（屋外） トレーニング場 庭球場（屋外） ゴルフ練習場

　　　      箇所数 9,419 636 5,123 2,324

　　　     （％） 7.7 8.1 9.9 7.8

　   ５　   施設 柔剣道場（武道場） 野球場・ソフトボール場 トレーニング場 ダンス場

　　　      箇所数 6,466 460 1,977 1,595

　　　     （％） 5.3 5.9 3.8 5.3

　   ６　   施設 柔道場 球技場 水泳プール（屋内） 空手・合気道場

　　　      箇所数 2,066 407 1,784 1,538

　　　     （％） 1.7 5.2 3.4 5.2

　   ７　   施設 野球場・ソフトボール場 弓道場 水泳プール（屋外） 庭球場（屋外）

　　　      箇所数 2,049 309 1,719 1,147

　　　     （％） 1.7 3.9 3.3 3.8

　   ８　   施設 トレーニング場 水泳プール（屋外） 球技場 体育館

　　　      箇所数 2,032 296 1,653 918

　　　     （％） 1.7 3.8 3.2 3.1

　   ９　   施設 卓球場 柔剣道場（武道場）
ゲートボール・クロッ

ケー場
庭球場（屋内）

　　　      箇所数 1,874 273 1,553 783

　　　     （％） 1.5 3.5 3.0 2.6

    １０　  施設 剣道場 柔道場 キャンプ場 球技場

　　　      箇所数 1,818 271 1,418 626

　　　     （％） 1.5 3.5 2.7 2.1

 その他　  施設 その他 その他 その他 その他

　　　      箇所数 215 82 2,780 4,206

　　　     （％） 0.2 1.0 5.4 14.1

順　　位
学校体育・

スポーツ施設

大学・高専

体育施設
民間スポーツ施設公共スポーツ施設
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表５ 調査種別・施設種別体育・スポーツ施設設置コート面数 

 
 

 

 

 

２ 施設の規模別にみた設置状況〔表 6〕 

 

施設の規模別にみた設置状況は以下のとおり。 

 

表６ 施設の規模別設置状況 

 

陸上競技場 

 

 

野球場・ソフトボール場 

 

 

  

総 数 61,192 29,359 817 14,904 13,484 154 3,922 21,292 1,895 19,397 6,619

バ レ ー ボ ー ル 場 （ 屋 外 ） 1,404 1,262 29 649 573 11 96 30 - 30 16

庭 球 場 （ 屋 外 ） 55,638 26,466 79 13,596 12,674 117 3,737 20,576 1,852 18,724 4,859

庭 球 場 （ 屋 内 ） 2,548 163 - 59 103 1 27 627 41 586 1,731

バ ス ケ ッ ト ボ ー ル 場 （ 屋 外 ） 1,602 1,468 709 600 134 25 62 59 2 57 13

計 小学校 中学校
体 育 ・ ス ポ ー ツ 施 設 総　　数

民間

スポーツ

施設高等学校等
専修・

各種学校

大学・

高専体育

施設

学校体育・スポーツ施設
公立スポー

ツ施設
公立社会教育施設

に附帯する

スポーツ施設

社会

体育施設

箇所数 （％） 箇所数 （％） 箇所数 （％）

総 数 2,026 1,247 61.6 432 21.3 347 17.1

学 校 体 育 ・ ス ポ ー ツ 施 設 735 183 24.9 284 38.6 268 36.5

大 学 ・ 高 専 体 育 施 設 235 185 78.7 42 17.9 8 3.4

公 共 ス ポ ー ツ 施 設 1,004 834 83.1 101 10.1 69 6.9

民 間 ス ポ ー ツ 施 設 52 45 87.2 5 9.4 2 3.4

400ｍトラック 201～399ｍトラック
施 設 種 類 計

200ｍトラック

箇所数 （％） 箇所数 （％） 箇所数 （％）

総 数 9,571 4,977 52.0 2,362 24.7 2,232 23.3

学 校 体 育 ・ ス ポ ー ツ 施 設 2,049 935 45.6 555 27.1 559 27.3

大 学 ・ 高 専 体 育 施 設 460 302 65.7 105 22.8 53 11.5

公 共 ス ポ ー ツ 施 設 6,616 3,477 52.6 1,613 24.4 1,526 23.1

民 間 ス ポ ー ツ 施 設 446 263 59.1 89 19.9 94 21.0

６,５９９㎡以下
施 設 種 類 計

１０,０００㎡以上 ６,６００～９,９９９㎡
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表６ 施設の規模別設置状況（つづき） 

 

球技場 

 

 

多目的運動場 

 

 

水泳プール（屋内） 

 

 

水泳プール（屋外） 

 

 

  

箇所数 （％） 箇所数 （％） 箇所数 （％）

総 数 3,586 1,484 41.4 935 26.1 1,167 32.6

学 校 体 育 ・ ス ポ ー ツ 施 設 900 219 24.3 288 32.0 393 43.7

大 学 ・ 高 専 体 育 施 設 407 180 44.2 125 30.7 102 25.1

公 共 ス ポ ー ツ 施 設 1,653 880 53.2 412 24.9 361 21.8

民 間 ス ポ ー ツ 施 設 626 205 32.7 110 17.6 311 49.7

施 設 種 類
6,399㎡以下6,400～9,999㎡

計
10,000㎡以上

箇所数 （％） 箇所数 （％） 箇所数 （％）

総 数 41,119 17,195 41.8 17,735 43.1 6,188 15.0

学 校 体 育 ・ ス ポ ー ツ 施 設 30,945 12,497 40.4 14,525 46.9 3,923 12.7

大 学 ・ 高 専 体 育 施 設 925 386 41.7 347 37.5 192 20.8

公 共 ス ポ ー ツ 施 設 8,926 4,129 46.3 2,811 31.5 1,986 22.2

民 間 ス ポ ー ツ 施 設 323 183 56.9 52 16.1 87 27.0

4,000～9,999㎡ 992～3,999㎡
施 設 種 類 計

10,000㎡以上

箇所数 （％） 箇所数 （％） 箇所数 （％）

総 数 5,854 1,561 26.7 1,330 22.7 2,962 50.6

学 校 体 育 ・ ス ポ ー ツ 施 設 825 61 7.4 255 30.9 509 61.7

大 学 ・ 高 専 体 育 施 設 102 21 20.6 53 52.0 28 27.5

公 共 ス ポ ー ツ 施 設 1,784 436 24.4 479 26.8 869 48.7

民 間 ス ポ ー ツ 施 設 3,143 1,043 33.2 543 17.3 1,556 49.5

150～399㎡
施 設 種 類 計

400～999㎡1,000㎡以上

箇所数 （％） 箇所数 （％） 箇所数 （％）

総 数 26,177 1,056 4.0 5,575 21.3 19,545 74.7

学 校 体 育 ・ ス ポ ー ツ 施 設 24,039 567 2.4 5,047 21.0 18,425 76.6

大 学 ・ 高 専 体 育 施 設 296 37 12.5 94 31.8 165 55.7

公 共 ス ポ ー ツ 施 設 1,719 411 23.9 423 24.6 885 51.5

民 間 ス ポ ー ツ 施 設 123 41 33.5 11 9.3 70 57.2

150～399㎡
施 設 種 類 計

1,000㎡以上 400～999㎡
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表６ 施設の規模別設置状況（つづき） 

 

体育館 

 

 

柔道場 

 

 

剣道場 

 

 

柔剣道場（武道場） 

 

  

箇所数 （％） 箇所数 （％） 箇所数 （％）

総 数 45,300 8,625 19.0 24,630 54.4 12,045 26.6

学 校 体 育 ・ ス ポ ー ツ 施 設 33,552 4,674 13.9 20,519 61.2 8,359 24.9

大 学 ・ 高 専 体 育 施 設 1,616 500 30.9 758 46.9 358 22.2

公 共 ス ポ ー ツ 施 設 9,214 3,081 33.4 3,170 34.4 2,963 32.2

民 間 ス ポ ー ツ 施 設 918 370 40.3 183 19.9 365 39.8

660～1,299㎡
施 設 種 類 計

1,300㎡以上 132～659㎡

箇所数 （％） 箇所数 （％） 箇所数 （％）

総 数 3,396 1,558 45.9 1,557 45.8 281 8.3

学 校 体 育 ・ ス ポ ー ツ 施 設 2,066 870 42.1 1,048 50.7 148 7.2

大 学 ・ 高 専 体 育 施 設 271 156 57.6 101 37.3 14 5.2

公 共 ス ポ ー ツ 施 設 813 419 51.5 311 38.3 83 10.2

民 間 ス ポ ー ツ 施 設 246 113 46.0 97 39.5 36 14.6

施 設 種 類 計
128畳以上 40～127畳 39畳以下

箇所数 （％） 箇所数 （％） 箇所数 （％）

総 数 2,985 1,946 65.2 864 28.9 175 5.9

学 校 体 育 ・ ス ポ ー ツ 施 設 1,818 1,195 65.7 540 29.7 83 4.6

大 学 ・ 高 専 体 育 施 設 223 154 69.1 60 26.9 9 4.0

公 共 ス ポ ー ツ 施 設 699 509 72.8 142 20.3 48 6.9

民 間 ス ポ ー ツ 施 設 245 88 35.8 122 49.8 35 14.4

66㎡以下
施 設 種 類

67～199㎡
計

200㎡以上

箇所数 （％） 箇所数 （％） 箇所数 （％）

総 数 7,979 3,653 45.8 3,685 46.2 641 8.0

学 校 体 育 ・ ス ポ ー ツ 施 設 6,466 2,734 42.3 3,239 50.1 493 7.6

大 学 ・ 高 専 体 育 施 設 273 86 31.5 163 59.7 24 8.8

公 共 ス ポ ー ツ 施 設 1,115 748 67.1 262 23.5 105 9.4

民 間 ス ポ ー ツ 施 設 125 85 67.8 21 16.8 19 15.4

199㎡以下
施 設 種 類 計

400㎡以上 200～399㎡
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３ 夜間照明の設置状況〔表 7〕 

 

多目的運動場、野球場・ソフトボール場等の主要な屋外施設（９施設）の総数 102,105箇所のう

ち、夜間照明が設置されているのは 21,719箇所で、設置率は 21.3％となっている。 

調査種別にみると、設置数では学校体育・スポーツ施設が 10,507箇所と最も多く、次いで公共ス

ポーツ施設が 8,510箇所となっている。また、設置率では民間スポーツ施設の 47.5％が最も多く、

次いで大学・短期大学・高等専門学校体育施設の 40.9％となっている。 

施設種別ごとにみると、設置率では球技場が 41.9％と最も高く、次いで、陸上競技場が 37.5％、

野球場・ソフトボール場が 35.4％となっている。 

 

表７ 主要屋外施設の夜間照明設置状況 

 

 

 

  

施設数
設置

施設数

設置率

（％）
施設数

設置

施設数

設置率

（％）
施設数

設置

施設数

設置率

（％）

総 数 102,105 21,719 21.3 70,531 10,507 14.9 3,432 1,402 40.9

陸 上 競 技 場 2,026 760 37.5 735       186       25.3      235       156       66.4      

野 球 場 ・ ソ フ ト ボ ー ル 場 9,571 3,392 35.4 2,049     998       48.7      460       267       58.0      

球 技 場 3,586 1,502 41.9 900       378       42.0      407       258       63.4      

多 目 的 運 動 場 41,119 10,945 26.6 30,945   7,530     24.3      925       327       35.4      

水 泳 プ ー ル （ 屋 外 ） 26,177 366 1.4 24,039   168       0.7        296       17        5.7        

バ レ ー ボ ー ル 場 （ 屋 外 ） 759 45 5.9 706       33        4.7        38        4          10.5      

庭 球 場 （ 屋 外 ） 16,716 4,556 27.3 9,419     1,175     12.5      1,027     364       35.4      

バスケットボール場（屋 外） 1,017 55 5.4 923       25        2.7        41        9          22.0      

す も う 場 （ 屋 外 ） 1,134 97 8.6 815       14        1.7        3          -          -          

施 設 種 類
計 学校体育・スポーツ施設 大学・高専体育施設

施設数
設置

施設数

設置率

（％）
施設数

設置

施設数

設置率

（％）

総 数 25,405 8,510 33.5 2,737 1,300 47.5

陸 上 競 技 場 1,004     402       40.0      52        16        30.9      

野 球 場 ・ ソ フ ト ボ ー ル 場 6,616     2,062     31.2      446       65        14.7      

球 技 場 1,653     502       30.4      626       364       58.1      

多 目 的 運 動 場 8,926     2,963     33.2      323       125       38.8      

水 泳 プ ー ル （ 屋 外 ） 1,719     132       7.7        123       49        40.2      

バ レ ー ボ ー ル 場 （ 屋 外 ） 8          1          12.5      7          7          100.0     

庭 球 場 （ 屋 外 ） 5,123     2,354     45.9      1,147     663       57.8      

バスケットボール場（屋 外） 43        14        32.6      10        7          71.9      

す も う 場 （ 屋 外 ） 313       80        25.6      3          3          100.0     

民間スポーツ施設

施 設 種 類
公共スポーツ施設
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４ 施設・設備の設置施設数〔表 8〕 

 

施設・設備の設置施設数は、スロープがある施設数が 38,469箇所と最も多く、次いで、障害者用

トイレ 36,123箇所、障害者用駐車場が 24,379箇所となっている。 

 

表８ 都道府県別施設・設備の設置施設数 

 

外国人向け

表示
スロープ

障害者用

トイレ

エレベー

ター
簡易昇降機 点字案内

障害者浴室

（共用含）

障害者用

駐車場

総 数 5,263 38,469 36,123 11,789 1,755 4,485 2,229 24,379

北 海 道 275 1,431 1,752 316 60 87 105 1,148

青 森 60 362 475 93 7 35 18 289

岩 手 69 407 535 80 13 41 24 366

宮 城 103 805 875 256 27 149 50 590

秋 田 62 388 419 99 14 51 14 291

山 形 24 342 356 91 19 22 15 308

福 島 57 679 630 107 23 70 19 415

茨 城 95 824 758 158 48 38 51 552

栃 木 53 587 546 125 12 45 20 380

群 馬 74 562 572 104 25 31 9 394

埼 玉 210 1,735 1,511 509 113 271 150 1,211

千 葉 183 1,517 1,152 423 79 133 97 854

東 京 944 2,404 2,554 2,503 291 610 372 1,767

神 奈 川 400 1,621 1,546 1,017 115 306 157 1,034

新 潟 114 692 824 276 47 67 45 602

富 山 47 376 400 99 15 50 11 385

石 川 64 544 470 96 14 59 20 377

福 井 26 359 267 45 4 27 16 219

山 梨 32 373 349 51 9 15 6 241

長 野 123 962 1,029 196 34 65 26 624

岐 阜 47 689 718 136 39 63 11 452

静 岡 190 919 908 254 33 128 48 680

愛 知 286 1,943 1,654 692 135 237 88 1,142

三 重 93 726 540 78 10 38 28 467

滋 賀 69 606 523 116 15 115 40 495

京 都 64 871 828 289 37 225 44 375

大 阪 256 1,962 1,587 896 109 433 182 979

兵 庫 143 1,770 1,544 569 82 200 77 1,094

奈 良 22 563 490 91 9 63 22 317

和 歌 山 19 424 444 62 5 41 11 300

鳥 取 43 421 361 38 4 23 10 206

島 根 29 370 364 50 7 31 15 222

岡 山 66 658 611 122 11 56 19 362

広 島 101 877 885 276 21 107 28 520

山 口 43 546 493 81 14 26 18 401

徳 島 21 399 294 47 11 26 4 181

香 川 31 347 288 64 13 36 20 195

愛 媛 29 559 484 117 13 36 10 278

高 知 27 404 396 70 12 52 33 211

福 岡 218 1,759 1,530 342 65 113 80 934

佐 賀 41 440 398 74 17 17 8 310

長 崎 59 617 531 91 34 21 18 278

熊 本 68 905 799 134 30 43 17 511

大 分 32 469 447 61 16 30 20 197

宮 崎 68 654 562 101 17 48 36 337

鹿 児 島 63 854 723 139 9 21 39 467

沖 縄 118 750 702 157 14 81 77 420

都 道 府 県
施設・設備の設置施設数
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５ 公立学校体育施設の開放状況（令和２年度の実績） 

 

(1) 市区町村における公立学校体育施設開放状況〔表 9〕  

公立学校体育施設を開放している市区町村は、全国（1,739市区町村）の 86.0％となっている。  

 

表９ 公立学校体育施設開放状況 

 

 

 

(2) 公立学校体育施設（施設種別・学校段階別）開放状況〔表 10〕  

① 屋外運動場の開放状況 

屋外運動場を開放している小学校は、施設保有校 15,534 校のうち 12,387校で開放率 79.7％、 

中学校は 7,098校のうち 4,577校で開放率 64.5％、高等学校等は 3,579 校のうち 1,417校で開放率 

39.6％となっている。小学校、中学校、高等学校等の合計では、26,211校のうち 18,381校が開放

している。開放率は 70.1％と、前回調査より減少している。 

 

② 体育館の開放状況 

体育館を開放している小学校は、施設保有校 15,909校のうち 13,414校で開放率 84.3％、中学

校は 7,540校のうち 6,021 校で開放率 79.9％、高等学校等は 3,577 校のうち 1,144校で開放率

32.0％となっている。小学校、中学校、高等学校等の合計では、27,026校のうち 20,579校が開放

している。開放率は 76.1％と、前回調査より減少している。 

 

③ 水泳プール（屋内）の開放状況 

水泳プール（屋内）を開放している小学校は、施設保有校 161校のうち 30校で開放率 18.6％、

中学校は 64校のうち 18校で開放率 28.1％、高等学校等は 178校のうち 14校で開放率 7.9％とな

っている。小学校、中学校、高等学校等の合計では、403校のうち 62校が開放し、開放率 15.4％

となっている。  

 

④ 水泳プール（屋外）の開放状況 

令 和 2 年 度 1,739 1,496 86.0 70 4.0 173 9.9

平 成 29 年 度 1,741 1,570 90.2 83 4.8 88 5.1

平 成 26 年 度 1,741 1,522 87.4 65 3.7 154 8.8

(1,587) (1,522) (95.9) (65) (4.1) - -

平 成 19 年 度 1,809 1,778 98.3 31 1.7 - -

平 成 13 年 度 3,241 3,203 98.8 38 1.2 - -

平 成 ７ 年 度 3,255 3,202 98.4 58 1.8 7 0.2

平 成 元 年 度 3,268 3,164 96.8 21 0.6 83 2.5

昭 和 59 年 度 3,276 3,226 98.5 22 0.7 28 0.9

昭 和 53 年 度 3,278 3,187 97.2 83 2.5 8 0.2

※平成26年度の（　）内の数値は回答市区町村における開放市区町村数・開放率、未開放市区町数・未開放率を表す

※「開放市区町村数」は、開放のための条例・規則・要項（綱）等を定めている市区町村の数を表す

未開放
市区町村数

未実施割合
（％）

未回答
市区町村数

未回答割合
（％）

調 査 年 度 市区町村数
開放

市区町村数
開放実施割合

（％）
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水泳プール（屋外）を開放している小学校は、施設保有校 5,890校のうち 463校で開放率

7.9％、中学校は 2,153校のうち 89校で開放率 4.1％、高等学校等は 1,442校のうち 34校で開放率

2.4％となっている。小学校、中学校、高等学校等の合計では、9,485校のうち 586校が開放し、開

放率 6.2％となっている。 

 

 

⑤ 屋外庭球場の開放状況 

屋外庭球場を開放している小学校は、施設保有校 50校のうち 25校で開放率 50.0％、中学校は 

3,189校のうち 613校で開放率 19.2％、高等学校等は 2,455校のうち 450校で開放率 18.3％となっ

ている。小学校、中学校、高等学校等の合計では、5,694 校のうち 1,088校が開放している。開放

率は 19.1％と、前回調査より減少している。  

 

⑥ 武道場の開放状況 

武道場を開放している小学校は、施設保有校 88校のうち 9校で開放率 10.2％、中学校は 2,570

校のうち 1,586校で開放率 61.7％、高等学校等は 2,127校のうち 373校で開放率 17.5％となって

いる。小学校、中学校、高等学校等の合計では、4,785校のうち 1,968校が開放し、開放率 41.1％

となっている。 

表１０ 施設種別・学校段階別開放状況 

 
  

屋外運動場 計 26,211 18,381 70.1 80.8

小学校 15,534 12,387 79.7 89.8

中学校 7,098 4,577 64.5 75.6

高等学校等 3,579 1,417 39.6 50.6

体育館 計 27,026 20,579 76.1 90.4

小学校 15,909 13,414 84.3 97.8

中学校 7,540 6,021 79.9 94.4

高等学校等 3,577 1,144 32.0 46.6

水泳プール（屋内） 計 403 62 15.4 -

小学校 161 30 18.6 -

中学校 64 18 28.1 -

高等学校等 178 14 7.9 -

水泳プール（屋外） 計 9,485 586 6.2 -

小学校 5,890 463 7.9 -

中学校 2,153 89 4.1 -

高等学校等 1,442 34 2.4 -

屋外庭球場 計 5,694 1,088 19.1 22.1

小学校 50 25 50.0 33.7

中学校 3,189 613 19.2 20.2

高等学校等 2,455 450 18.3 24.2

武道場 計 4,785 1,968 41.1 -

小学校 88 9 10.2 -

中学校 2,570 1,586 61.7 -

高等学校等 2,127 373 17.5 -

※前回調査では「水泳プール」は屋内・屋外の区分なく調査したため記載なし。「武道場」は聴取なし。

前回調査

開放率（％）

（平成29年度）※

施設種類 学校段階
開放率

（％）

施設

保有校数

施設

開放校数
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(3) 公立学校体育施設（施設種別・学校段階別）新型コロナウイルス感染症による開放中止 

状況〔表 11〕  

公立学校体育施設の新型コロナウイルス感染症による開放中止率については、水泳プール（屋

内）が 5.5％で最も高く、次いで水泳プール（屋外）が 4.0％、武道場が 0.9％、体育館が 0.8％、

屋外庭球場が 0.8％、屋外運動場が 0.5％となっている。  

 

 

表１１ 施設種別・新型コロナウイルス感染症による開放中止状況 

 
 

  

屋外運動場 計 26,211 143 0.5

小学校 15,534 31 0.2

中学校 7,098 21 0.3

高等学校等 3,579 91 2.5

体育館 計 27,026 214 0.8

小学校 15,909 40 0.3

中学校 7,540 45 0.6

高等学校等 3,577 129 3.6

水泳プール（屋内） 計 403 22 5.5

小学校 161 8 5.0

中学校 64 4 6.3

高等学校等 178 10 5.6

水泳プール（屋外） 計 9,485 379 4.0

小学校 5,890 336 5.7

中学校 2,153 24 1.1

高等学校等 1,442 19 1.3

屋外庭球場 計 5,694 43 0.8

小学校 50 - -

中学校 3,189 5 0.2

高等学校等 2,455 38 1.5

武道場 計 4,785 45 0.9

小学校 88 - -

中学校 2,570 14 0.5

高等学校等 2,127 31 1.5

施設種類 学校段階
施設

保有校数
開放を中止した校数

開放中止率

（％）
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(4) 公立学校体育施設開放の対象〔表 12〕 

公立学校体育施設開放の対象については、「学区（校区）に限らない・クラブ（団体）のみ」が

62.8％、「学区（校区）に限らない・個人利用も可」が 20.3％、「学区（校区）に限る・クラブ（団

体）のみ」が 13.9％、「学区（校区）に限る・個人利用も可」が 1.7％となっており、「自校の児童・

生徒に限る」は 1.3％となっている。  

 

  

表１２ 公立学校体育施設開放の対象 

 
  

開放校数 （％） 開放校数 （％） 開放校数 （％） 開放校数 （％） 開放校数 （％）

42,664 572 1.3 5,948 13.9 729 1.7 26,800 62.8 8,640 20.3

屋外運動場 計 18,381 163 0.9 2,695 14.7 400 2.2 11,266 61.3 3,866 21.0

小学校 12,387 112 0.9 1,977 16.0 337 2.7 7,430 60.0 2,533 20.4

中学校 4,577 17 0.4 609 13.3 50 1.1 2,780 60.7 1,120 24.5

高等学校等 1,417 34 2.4 109 7.7 13 0.9 1,056 74.5 213 15.0

体育館 計 20,579 161 0.8 2,880 14.0 281 1.4 13,196 64.1 4,072 19.8

小学校 13,414 119 0.9 2,034 15.2 208 1.6 8,445 63.0 2,614 19.5

中学校 6,021 8 0.1 741 12.3 61 1.0 3,964 65.8 1,246 20.7

高等学校等 1,144 34 3.0 105 9.2 12 1.0 787 68.8 212 18.5

水泳プール 計 62 2 3.2 3 4.8 - - 12 19.4 45 72.6

（屋内） 小学校 30 1 3.3 - - - - 4 13.3 25 83.3

中学校 18 - - 1 5.6 - - 2 11.1 15 83.3

高等学校等 14 1 7.1 2 14.3 - - 6 42.9 5 35.7

水泳プール 計 586 176 30.0 24 4.1 29 4.9 265 45.2 93 15.9

（屋外） 小学校 463 157 33.9 16 3.5 21 4.5 200 43.2 69 14.9

中学校 89 13 14.6 6 6.7 7 7.9 45 50.6 18 20.2

高等学校等 34 6 17.6 2 5.9 1 2.9 20 58.8 6 17.6

屋外庭球場 計 1,088 57 5.2 133 12.2 12 1.1 618 56.8 271 24.9

小学校 25 1 4.0 4 16.0 - - 7 28.0 13 52.0

中学校 613 30 4.9 106 17.3 2 0.3 280 45.7 193 31.5

高等学校等 450 26 5.8 23 5.1 10 2.2 331 73.6 65 14.4

武道場 計 1,968 13 0.7 213 10.8 7 0.4 1,443 73.3 293 14.9

小学校 9 - - 1 11.1 - - 5 55.6 3 33.3

中学校 1,586 1 0.1 184 11.6 2 0.1 1,168 73.6 231 14.6

高等学校等 373 12 3.2 28 7.5 5 1.3 270 72.4 59 15.8

個人利用も可 クラブ（団体）のみ 個人利用も可

総　　　　　　数

施設種類 学校段階
施 設

開 放 校 数

自校の児童・

生徒に限る
一般にも開放

学区（校区）に限る 学区（校区）に限らない

クラブ（団体）のみ
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(5) 公立学校体育施設開放の頻度〔表 13〕  

公立学校体育施設開放の頻度については、「年間を通じ定期的に曜日を決めて開放」の形態が、

「平日（月～金曜日）」が全体の 71.8％、「土曜日」が 79.5％、「日曜日」が 77.4％となっている。  

「学校の長期休業（夏・冬等）中に開放」では、「年間 30日以上」が全体の 16.0％、「年間 15～

29日」が 2.6％、「年間 14 日以下」が 1.6％となっている。  

「要請に応じ不定期的に開放」については「年間 10日以上」が 13.2％、「年間 9日以下」が

8.6％となっている。  

 

表１３ 公立学校体育施設開放の頻度 

 
 

  

開放校数 （％） 開放校数 （％） 開放校数 （％）

42,664 30,635 71.8 33,919 79.5 33,002 77.4

屋外運動場 計 18,381 10,896 59.3 14,769 80.3 14,791 80.5

小学校 12,387 7,620 61.5 10,687 86.3 10,597 85.5

中学校 4,577 2,958 64.6 3,444 75.2 3,528 77.1

高等学校等 1,417 318 22.4 638 45.0 666 47.0

体育館 計 20,579 17,539 85.2 16,898 82.1 16,038 77.9

小学校 13,414 11,654 86.9 11,541 86.0 11,142 83.1

中学校 6,021 5,275 87.6 4,873 80.9 4,480 74.4

高等学校等 1,144 610 53.3 484 42.3 416 36.4

水泳プール 計 62 37 59.7 35 56.5 32 51.6

（屋内） 小学校 30 23 76.7 21 70.0 20 66.7

中学校 18 10 55.6 10 55.6 9 50.0

高等学校等 14 4 28.6 4 28.6 3 21.4

水泳プール 計 586 70 11.9 60 10.2 57 9.7

（屋外） 小学校 463 53 11.4 45 9.7 42 9.1

中学校 89 11 12.4 11 12.4 11 12.4

高等学校等 34 6 17.6 4 11.8 4 11.8

屋外庭球場 計 1,088 410 37.7 612 56.3 666 61.2

小学校 25 14 56.0 20 80.0 20 80.0

中学校 613 314 51.2 401 65.4 430 70.1

高等学校等 450 82 18.2 191 42.4 216 48.0

武道場 計 1,968 1,683 85.5 1,545 78.5 1,418 72.1

小学校 9 7 77.8 7 77.8 8 88.9

中学校 1,586 1,470 92.7 1,399 88.2 1,298 81.8

高等学校等 373 206 55.2 139 37.3 112 30.0

総　　　　　　数

施設種類 学校段階 施設 開放 校数

年間を通じ定期的に曜日を決めて開放

月～金曜日 土曜日 日曜日
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表１３ 公立学校体育施設開放の頻度（つづき） 

 

 
  

開放校数 （％） 開放校数 （％） 開放校数 （％）

42,664 6,832 16.0 1,105 2.6 684 1.6

屋外運動場 計 18,381 2,891 15.7 452 2.5 289 1.6

小学校 12,387 2,180 17.6 333 2.7 176 1.4

中学校 4,577 639 14.0 103 2.3 71 1.6

高等学校等 1,417 72 5.1 16 1.1 42 3.0

体育館 計 20,579 3,346 16.3 513 2.5 210 1.0

小学校 13,414 2,359 17.6 346 2.6 117 0.9

中学校 6,021 907 15.1 161 2.7 58 1.0

高等学校等 1,144 80 7.0 6 0.5 35 3.1

水泳プール 計 62 8 12.9 8 12.9 3 4.8

（屋内） 小学校 30 2 6.7 3 10.0 1 3.3

中学校 18 5 27.8 3 16.7 1 5.6

高等学校等 14 1 7.1 2 14.3 1 7.1

水泳プール 計 586 117 20.0 91 15.5 120 20.5

（屋外） 小学校 463 85 18.4 84 18.1 108 23.3

中学校 89 28 31.5 6 6.7 6 6.7

高等学校等 34 4 11.8 1 2.9 6 17.6

屋外庭球場 計 1,088 144 13.2 16 1.5 37 3.4

小学校 25 3 12.0 1 4.0 - -

中学校 613 110 17.9 9 1.5 19 3.1

高等学校等 450 31 6.9 6 1.3 18 4.0

武道場 計 1,968 326 16.6 25 1.3 25 1.3

小学校 9 - - - - 1 11.1

中学校 1,586 302 19.0 18 1.1 21 1.3

高等学校等 373 24 6.4 7 1.9 3 0.8

総　　　　　　数

施設種類 学校段階 施設 開放 校数

学校の長期休業（夏・冬等）中に開放

年間30日以上 年間15～29日 年間14日以下

開放校数 （％） 開放校数 （％）

42,664 5,649 13.2 3,684 8.6

屋外運動場 計 18,381 2,463 13.4 1,740 9.5

小学校 12,387 1,578 12.7 836 6.7

中学校 4,577 649 14.2 443 9.7

高等学校等 1,417 236 16.7 461 32.5

体育館 計 20,579 2,704 13.1 1,442 7.0

小学校 13,414 1,768 13.2 753 5.6

中学校 6,021 771 12.8 358 5.9

高等学校等 1,144 165 14.4 331 28.9

水泳プール 計 62 9 14.5 2 3.2

（屋内） 小学校 30 - - 1 3.3

中学校 18 3 16.7 - -

高等学校等 14 6 42.9 1 7.1

水泳プール 計 586 159 27.1 111 18.9

（屋外） 小学校 463 115 24.8 80 17.3

中学校 89 35 39.3 18 20.2

高等学校等 34 9 26.5 13 38.2

屋外庭球場 計 1,088 144 13.2 235 21.6

小学校 25 1 4.0 2 8.0

中学校 613 86 14.0 70 11.4

高等学校等 450 57 12.7 163 36.2

武道場 計 1,968 170 8.6 154 7.8

小学校 9 - - - -

中学校 1,586 115 7.3 60 3.8

高等学校等 373 55 14.7 94 25.2

総　　　　　　数

施設種類 学校段階 施設 開放 校数

要請に応じ不定期的に開放

年間10日以上 年間9日以下
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(6) 公立学校体育施設開放の時間帯〔表 14〕  

公立学校体育施設開放の時間帯については、「平日」は「夜間のみ開放している」が 59.5％、「昼

間も夜間も開放している」が 15.3％、「昼間のみ開放している」が 6.3％となっている。 

「休日」は「昼間も夜間も開放している」が 61.5％、「昼間のみ開放している」が 24.5％、「夜

間のみ開放している」が 9.1％となっている。  

 

表１４ 公立学校体育施設開放の時間帯 

 
  

開放

校数
（％）

開放

校数
（％）

開放

校数
（％）

開放

校数
（％）

開放

校数
（％）

開放

校数
（％）

42,664 2,692 6.3 25,401 59.5 6,529 15.3 10,459 24.5 3,876 9.1 26,239 61.5

屋外運動場 計 18,381 2,133 11.6 7,773 42.3 2,336 12.7 8,002 43.5 789 4.3 9,072 49.4

小学校 12,387 1,693 13.7 5,001 40.4 1,699 13.7 5,612 45.3 225 1.8 6,323 51.0

中学校 4,577 335 7.3 2,469 53.9 573 12.5 1,420 31.0 523 11.4 2,484 54.3

高等学校等 1,417 105 7.4 303 21.4 64 4.5 970 68.5 41 2.9 265 18.7

体育館 計 20,579 217 1.1 15,622 75.9 3,814 18.5 1,470 7.1 2,477 12.0 15,578 75.7

小学校 13,414 132 1.0 9,949 74.2 2,888 21.5 996 7.4 597 4.5 11,437 85.3

中学校 6,021 29 0.5 5,030 83.5 853 14.2 156 2.6 1,689 28.1 3,787 62.9

高等学校等 1,144 56 4.9 643 56.2 73 6.4 318 27.8 191 16.7 354 30.9

水泳プール 計 62 14 22.6 22 35.5 20 32.3 13 21.0 2 3.2 36 58.1

（屋内） 小学校 30 10 33.3 14 46.7 6 20.0 9 30.0 - - 16 53.3

中学校 18 1 5.6 6 33.3 8 44.4 1 5.6 2 11.1 13 72.2

高等学校等 14 3 21.4 2 14.3 6 42.9 3 21.4 - - 7 50.0

水泳プール 計 586 217 37.0 118 20.1 37 6.3 227 38.7 - - 150 25.6

（屋外） 小学校 463 191 41.3 85 18.4 25 5.4 194 41.9 - - 108 23.3

中学校 89 14 15.7 27 30.3 7 7.9 19 21.3 - - 33 37.1

高等学校等 34 12 35.3 6 17.6 5 14.7 14 41.2 - - 9 26.5

屋外庭球場 計 1,088 83 7.6 334 30.7 84 7.7 593 54.5 59 5.4 360 33.1

小学校 25 2 8.0 8 32.0 4 16.0 12 48.0 1 4.0 11 44.0

中学校 613 43 7.0 269 43.9 63 10.3 241 39.3 42 6.9 286 46.7

高等学校等 450 38 8.4 57 12.7 17 3.8 340 75.6 16 3.6 63 14.0

武道場 計 1,968 28 1.4 1,532 77.8 238 12.1 154 7.8 549 27.9 1,043 53.0

小学校 9 - - 6 66.7 2 22.2 1 11.1 1 11.1 7 77.8

中学校 1,586 9 0.6 1,315 82.9 210 13.2 45 2.8 499 31.5 938 59.1

高等学校等 373 19 5.1 211 56.6 26 7.0 108 29.0 49 13.1 98 26.3

夜間のみ 昼夜とも

総　　　　　　数

施設種類 学校段階
施 設

開 放 校 数

平日 休日（土日・祝日・学校休業日）

昼間のみ 夜間のみ 昼夜とも 昼間のみ
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(7) 公立学校体育施設開放時の業務運営形態〔表 15〕  

公立学校体育施設開放時の業務運営形態については、「教育委員会」が 30.7％、「開放校」が

29.7％、「運営委員会」が 27.5％、「委託先の民間企業・スポーツ団体」が 5.7％となっている。  

    

 

表１５ 公立学校体育施設開放時の業務運営形態 

 
 

  

開放校数 （％） 開放校数 （％） 開放校数 （％） 開放校数 （％） 開放校数 （％）

42,664 12,655 29.7 13,107 30.7 11,742 27.5 2,414 5.7 2,722 6.4

屋外運動場 計 18,381 5,576 30.3 5,536 30.1 5,114 27.8 1,049 5.7 1,090 5.9

小学校 12,387 3,345 27.0 3,795 30.6 3,843 31.0 659 5.3 728 5.9

中学校 4,577 1,332 29.1 1,502 32.8 1,112 24.3 326 7.1 304 6.6

高等学校等 1,417 899 63.4 239 16.9 159 11.2 64 4.5 58 4.1

体育館 計 20,579 5,552 27.0 6,683 32.5 5,835 28.4 1,146 5.6 1,355 6.6

小学校 13,414 3,212 23.9 4,407 32.9 4,178 31.1 725 5.4 883 6.6

中学校 6,021 1,512 25.1 2,179 36.2 1,528 25.4 375 6.2 428 7.1

高等学校等 1,144 828 72.4 97 8.5 129 11.3 46 4.0 44 3.8

水泳プール 計 62 11 17.7 16 25.8 1 1.6 29 46.8 5 8.1

（屋内） 小学校 30 5 16.7 8 26.7 - - 12 40.0 5 16.7

中学校 18 - - 7 38.9 - - 11 61.1 - -

高等学校等 14 6 42.9 1 7.1 1 7.1 6 42.9 - -

水泳プール 計 586 433 73.9 70 11.9 17 2.9 17 2.9 50 8.5

（屋外） 小学校 463 334 72.1 58 12.5 16 3.5 13 2.8 43 9.3

中学校 89 69 77.5 12 13.5 1 1.1 2 2.2 5 5.6

高等学校等 34 30 88.2 - - - - 2 5.9 2 5.9

屋外庭球場 計 1,088 453 41.6 254 23.3 243 22.3 58 5.3 79 7.3

小学校 25 5 20.0 5 20.0 6 24.0 1 4.0 8 32.0

中学校 613 175 28.5 200 32.6 140 22.8 39 6.4 57 9.3

高等学校等 450 273 60.7 49 10.9 97 21.6 18 4.0 14 3.1

武道場 計 1,968 630 32.0 548 27.8 532 27.0 115 5.8 143 7.3

小学校 9 4 44.4 3 33.3 1 11.1 1 11.1 - -

中学校 1,586 339 21.4 525 33.1 492 31.0 96 6.1 134 8.4

高等学校等 373 287 76.9 20 5.4 39 10.5 18 4.8 9 2.4

総　　　　　　数

施設種類 学校段階
施 設

開放 校数

開放校 教育委員会 運営委員会

委託先の

民間企業・

スポーツ団体

その他
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(8) 公立学校体育施設開放時の管理指導員配置状況〔表 16〕  

公立学校体育施設開放時の管理指導員の配置状況については、「配置している」が 31.8％、「配置

していない」が 68.1％となっている。  

  

  

表１６ 公立学校体育施設開放時の管理指導員配置状況 

 

  

開放校数 （％） 開放校数 （％）

42,664 13,580 31.8 29,072 68.1

屋外運動場 計 18,381 5,825 31.7 12,548 68.3

小学校 12,387 4,143 33.4 8,239 66.5

中学校 4,577 1,293 28.2 3,281 71.7

高等学校等 1,417 389 27.5 1,028 72.5

体育館 計 20,579 6,683 32.5 13,895 67.5

小学校 13,414 4,519 33.7 8,895 66.3

中学校 6,021 1,871 31.1 4,149 68.9

高等学校等 1,144 293 25.6 851 74.4

水泳プール 計 62 30 48.4 32 51.6

（屋内） 小学校 30 17 56.7 13 43.3

中学校 18 6 33.3 12 66.7

高等学校等 14 7 50.0 7 50.0

水泳プール 計 586 110 18.8 476 81.2

（屋外） 小学校 463 91 19.7 372 80.3

中学校 89 14 15.7 75 84.3

高等学校等 34 5 14.7 29 85.3

屋外庭球場 計 1,088 333 30.6 752 69.1

小学校 25 5 20.0 20 80.0

中学校 613 156 25.4 454 74.1

高等学校等 450 172 38.2 278 61.8

武道場 計 1,968 599 30.4 1,369 69.6

小学校 9 3 33.3 6 66.7

中学校 1,586 487 30.7 1,099 69.3

高等学校等 373 109 29.2 264 70.8

総　　　　　　数

施設種類 学校段階 施 設 開 放 校 数
配置している 配置していない
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(9) 公立学校体育施設開放時の管理指導員の謝金〔表 17〕  

管理指導員の謝金については、「市区町村費のみ」が 19.6％、「都道府県費・市区町村費の両方を

含む」が 0.3％、「都道府県費のみ」が 0.2％となっている。  

  

  

表１７ 公立学校体育施設開放時の管理指導員の謝金 

 
  

開放校数 （％） 開放校数 （％） 開放校数 （％） 開放校数 （％）

42,664 96 0.2 8,381 19.6 107 0.3 1,390 3.3

屋外運動場 計 18,381 44 0.2 3,567 19.4 83 0.5 614 3.3

小学校 12,387 1 0.0 2,657 21.4 82 0.7 430 3.5

中学校 4,577 - - 847 18.5 1 0.0 143 3.1

高等学校等 1,417 43 3.0 63 4.4 - - 41 2.9

体育館 計 20,579 26 0.1 4,302 20.9 19 0.1 696 3.4

小学校 13,414 1 0.0 3,018 22.5 18 0.1 459 3.4

中学校 6,021 - - 1,235 20.5 1 0.0 176 2.9

高等学校等 1,144 25 2.2 49 4.3 - - 61 5.3

水泳プール 計 62 - - 20 32.3 - - - -

（屋内） 小学校 30 - - 11 36.7 - - - -

中学校 18 - - 5 27.8 - - - -

高等学校等 14 - - 4 28.6 - - - -

水泳プール 計 586 - - 70 11.9 5 0.9 2 0.3

（屋外） 小学校 463 - - 57 12.3 5 1.1 - -

中学校 89 - - 13 14.6 - - - -

高等学校等 34 - - - - - - 2 5.9

屋外庭球場 計 1,088 23 2.1 115 10.6 - - 29 2.7

小学校 25 - - 3 12.0 - - 1 4.0

中学校 613 1 0.2 97 15.8 - - 23 3.8

高等学校等 450 22 4.9 15 3.3 - - 5 1.1

武道場 計 1,968 3 0.2 307 15.6 - - 49 2.5

小学校 9 - - 3 33.3 - - - -

中学校 1,586 - - 294 18.5 - - 37 2.3

高等学校等 373 3 0.8 10 2.7 - - 12 3.2

総　　　　　　数

施設種類 学校段階
施 設

開 放 校 数

都道府県費のみ 市区町村費のみ

都道府県費・

市区町村費の

両方を含む

その他
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(10) 公立学校体育施設開放のための措置〔表 18〕 

公立学校体育施設開放のための措置としての付帯設備の設置状況については、「トイレ・ロッカー

等の付帯設備」が 20.8％、「夜間照明」が 11.8％、「クラブハウス」が 1.5％、「天然芝」が 0.5％と

なっている。  

   

  

表１８ 学校体育施設開放のための措置 

 
  

開放校数 （％） 開放校数 （％） 開放校数 （％） 開放校数 （％） 開放校数 （％） 開放校数 （％）

42,664 5,025 11.8 226 0.5 111 0.3 5 0.0 643 1.5 8,861 20.8

屋外運動場 計 18,381 4,770 26.0 226 1.2 76 0.4 5 0.0 305 1.7 3,293 17.9

小学校 12,387 2,718 21.9 155 1.3 56 0.5 2 0.0 169 1.4 2,264 18.3

中学校 4,577 1,772 38.7 39 0.9 9 0.2 2 0.0 124 2.7 795 17.4

高等学校等 1,417 280 19.8 32 2.3 11 0.8 1 0.1 12 0.8 234 16.5

体育館 計 20,579 - - - - - - - - 282 1.4 4,764 23.1

小学校 13,414 - - - - - - - - 231 1.7 3,104 23.1

中学校 6,021 - - - - - - - - 47 0.8 1,359 22.6

高等学校等 1,144 - - - - - - - - 4 0.3 301 26.3

水泳プール 計 62 26 41.9 - - - - - - 1 1.6 36 58.1

（屋内） 小学校 30 16 53.3 - - - - - - - - 20 66.7

中学校 18 5 27.8 - - - - - - 1 5.6 7 38.9

高等学校等 14 5 35.7 - - - - - - - - 9 64.3

水泳プール 計 586 3 0.5 - - - - - - 32 5.5 249 42.5

（屋外） 小学校 463 - - - - - - - - 26 5.6 195 42.1

中学校 89 - - - - - - - - 6 6.7 45 50.6

高等学校等 34 3 8.8 - - - - - - - - 9 26.5

屋外庭球場 計 1,088 226 20.8 - - 35 3.2 - - 9 0.8 165 15.2

小学校 25 4 16.0 - - - - - - - - 1 4.0

中学校 613 169 27.6 - - 16 2.6 - - 8 1.3 100 16.3

高等学校等 450 53 11.8 - - 19 4.2 - - 1 0.2 64 14.2

武道場 計 1,968 - - - - - - - - 14 0.7 354 18.0

小学校 9 - - - - - - - - - - 1 11.1

中学校 1,586 - - - - - - - - 11 0.7 287 18.1

高等学校等 373 - - - - - - - - 3 0.8 66 17.7

総　　　　　　数

施設種類 学校段階
施 設

開放 校数

夜間照明がある 天然芝 人工芝
天然と

人工芝併設

クラブハウス

がある

トイレ・

ロッカー等の

付帯設備がある
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(11) 市区町村における公立学校体育施設開放のための条例・規則等の整備状況〔表 19〕  

市区町村における公立学校体育施設開放のための条例・規則等の整備状況については、整備され

ている市区町村が 95.5％、未整備の市区町村が 4.5％であった。条例・規則等の内容をみると、「条

例あり」が 41.1％、「規則あり」が 47.1％、「要項（要綱）あり」が 7.4％となっている。  

 

表１９ 市区町村における公立学校体育施設開放事業に関する条例・規則等の整備状況 

 

市区町村数 （％） 市区町村数 （％） 市区町村数 （％） 市区町村数 （％） 市区町村数 （％）

総 数 1,566 1,496 95.5 643 41.1 737 47.1 116 7.4 70 4.5

北 海 道 154 143 92.9 39 25.3 84 54.5 20 13.0 11 7.1

青 森 40 39 97.5 2 5.0 33 82.5 4 10.0 1 2.5

岩 手 29 26 89.7 5 17.2 16 55.2 5 17.2 3 10.3

宮 城 34 33 97.1 10 29.4 22 64.7 1 2.9 1 2.9

秋 田 25 21 84.0 3 12.0 17 68.0 1 4.0 4 16.0

山 形 30 30 100.0 21 70.0 7 23.3 2 6.7 - -

福 島 56 50 89.3 16 28.6 29 51.8 5 8.9 6 10.7

茨 城 39 39 100.0 12 30.8 24 61.5 3 7.7 - -

栃 木 22 22 100.0 9 40.9 12 54.5 1 4.5 - -

群 馬 33 33 100.0 14 42.4 16 48.5 3 9.1 - -

埼 玉 52 51 98.1 19 36.5 29 55.8 3 5.8 1 1.9

千 葉 53 52 98.1 2 3.8 47 88.7 3 5.7 1 1.9

東 京 61 58 95.1 37 60.7 13 21.3 8 13.1 3 4.9

神 奈 川 27 27 100.0 14 51.9 7 25.9 6 22.2 - -

新 潟 25 25 100.0 14 56.0 10 40.0 1 4.0 - -

富 山 12 12 100.0 6 50.0 3 25.0 3 25.0 - -

石 川 19 19 100.0 10 52.6 9 47.4 - - - -

福 井 14 14 100.0 8 57.1 6 42.9 - - - -

山 梨 23 23 100.0 16 69.6 7 30.4 - - - -

長 野 71 62 87.3 28 39.4 29 40.8 5 7.0 9 12.7

岐 阜 35 35 100.0 17 48.6 17 48.6 1 2.9 - -

静 岡 34 33 97.1 24 70.6 6 17.6 3 8.8 1 2.9

愛 知 53 53 100.0 18 34.0 27 50.9 8 15.1 - -

三 重 28 27 96.4 17 60.7 10 35.7 - - 1 3.6

滋 賀 16 16 100.0 4 25.0 12 75.0 - - - -

京 都 21 21 100.0 12 57.1 9 42.9 - - - -

大 阪 37 36 97.3 17 45.9 13 35.1 6 16.2 1 2.7

兵 庫 35 35 100.0 20 57.1 14 40.0 1 2.9 - -

奈 良 37 30 81.1 9 24.3 19 51.4 2 5.4 7 18.9

和 歌 山 23 20 87.0 11 47.8 8 34.8 1 4.3 3 13.0

鳥 取 19 19 100.0 9 47.4 10 52.6 - - - -

島 根 17 17 100.0 8 47.1 7 41.2 2 11.8 - -

岡 山 23 21 91.3 5 21.7 16 69.6 - - 2 8.7

広 島 18 17 94.4 10 55.6 4 22.2 3 16.7 1 5.6

山 口 15 15 100.0 6 40.0 7 46.7 2 13.3 - -

徳 島 24 22 91.7 13 54.2 8 33.3 1 4.2 2 8.3

香 川 15 15 100.0 8 53.3 7 46.7 - - - -

愛 媛 18 17 94.4 11 61.1 6 33.3 - - 1 5.6

高 知 34 33 97.1 14 41.2 16 47.1 3 8.8 1 2.9

福 岡 60 58 96.7 35 58.3 21 35.0 2 3.3 2 3.3

佐 賀 19 18 94.7 10 52.6 6 31.6 2 10.5 1 5.3

長 崎 18 18 100.0 9 50.0 8 44.4 1 5.6 - -

熊 本 41 41 100.0 33 80.5 8 19.5 - - - -

大 分 14 14 100.0 7 50.0 7 50.0 - - - -

宮 崎 20 20 100.0 4 20.0 15 75.0 1 5.0 - -

鹿 児 島 40 38 95.0 17 42.5 19 47.5 2 5.0 2 5.0

沖 縄 33 28 84.8 10 30.3 17 51.5 1 3.0 5 15.2

都道府県 総数

開放のための条例や規則あり

総数 条例あり 規則あり 要項（要綱）あり 未整備
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(12) 市区町村における公立学校体育施設開放のための予算措置状況〔表 20〕  

市区町村における公立学校体育施設開放のための予算措置状況については、予算措置をしている

市区町村は 54.1％であり、その内容をみると「物件費のみ」が 22.1％と最も多く、次いで「人件費

及び物件費の両方あり」が 19.8％、「人件費のみ」が 12.2％となっている。   

 

表２０ 市区町村における公立学校体育施設開放事業の予算措置状況 

 

市区町村数 （％） 市区町村数 （％） 市区町村数 （％） 市区町村数 （％） 市区町村数 （％）

総 数 1,566 847 54.1 191 12.2 346 22.1 310 19.8 719 45.9

北 海 道 154 97 63.0 45 29.2 22 14.3 30 19.5 57 37.0

青 森 40 8 20.0 - - 4 10.0 4 10.0 32 80.0

岩 手 29 17 58.6 3 10.3 8 27.6 6 20.7 12 41.4

宮 城 34 20 58.8 6 17.6 6 17.6 8 23.5 14 41.2

秋 田 25 5 20.0 4 16.0 1 4.0 - - 20 80.0

山 形 30 9 30.0 3 10.0 5 16.7 1 3.3 21 70.0

福 島 56 26 46.4 13 23.2 7 12.5 6 10.7 30 53.6

茨 城 39 26 66.7 6 15.4 17 43.6 3 7.7 13 33.3

栃 木 22 19 86.4 6 27.3 5 22.7 8 36.4 3 13.6

群 馬 33 15 45.5 - - 10 30.3 5 15.2 18 54.5

埼 玉 52 38 73.1 1 1.9 26 50.0 11 21.2 14 26.9

千 葉 53 27 50.9 2 3.8 11 20.8 14 26.4 26 49.1

東 京 61 44 72.1 6 9.8 14 23.0 24 39.3 17 27.9

神 奈 川 27 22 81.5 2 7.4 10 37.0 10 37.0 5 18.5

新 潟 25 15 60.0 3 12.0 7 28.0 5 20.0 10 40.0

富 山 12 11 91.7 - - 4 33.3 7 58.3 1 8.3

石 川 19 8 42.1 2 10.5 3 15.8 3 15.8 11 57.9

福 井 14 9 64.3 2 14.3 3 21.4 4 28.6 5 35.7

山 梨 23 15 65.2 1 4.3 9 39.1 5 21.7 8 34.8

長 野 71 24 33.8 4 5.6 11 15.5 9 12.7 47 66.2

岐 阜 35 28 80.0 5 14.3 7 20.0 16 45.7 7 20.0

静 岡 34 26 76.5 2 5.9 13 38.2 11 32.4 8 23.5

愛 知 53 46 86.8 4 7.5 12 22.6 30 56.6 7 13.2

三 重 28 11 39.3 - - 7 25.0 4 14.3 17 60.7

滋 賀 16 11 68.8 2 12.5 6 37.5 3 18.8 5 31.3

京 都 21 13 61.9 3 14.3 5 23.8 5 23.8 8 38.1

大 阪 37 28 75.7 5 13.5 10 27.0 13 35.1 9 24.3

兵 庫 35 18 51.4 2 5.7 12 34.3 4 11.4 17 48.6

奈 良 37 10 27.0 - - 9 24.3 1 2.7 27 73.0

和 歌 山 23 9 39.1 2 8.7 5 21.7 2 8.7 14 60.9

鳥 取 19 7 36.8 1 5.3 5 26.3 1 5.3 12 63.2

島 根 17 2 11.8 - - 1 5.9 1 5.9 15 88.2

岡 山 23 7 30.4 3 13.0 4 17.4 - - 16 69.6

広 島 18 7 38.9 1 5.6 2 11.1 4 22.2 11 61.1

山 口 15 8 53.3 2 13.3 4 26.7 2 13.3 7 46.7

徳 島 24 14 58.3 4 16.7 9 37.5 1 4.2 10 41.7

香 川 15 12 80.0 3 20.0 5 33.3 4 26.7 3 20.0

愛 媛 18 8 44.4 1 5.6 5 27.8 2 11.1 10 55.6

高 知 34 9 26.5 1 2.9 1 2.9 7 20.6 25 73.5

福 岡 60 27 45.0 8 13.3 12 20.0 7 11.7 33 55.0

佐 賀 19 5 26.3 3 15.8 - - 2 10.5 14 73.7

長 崎 18 11 61.1 6 33.3 2 11.1 3 16.7 7 38.9

熊 本 41 21 51.2 7 17.1 7 17.1 7 17.1 20 48.8

大 分 14 5 35.7 - - 3 21.4 2 14.3 9 64.3

宮 崎 20 7 35.0 1 5.0 4 20.0 2 10.0 13 65.0

鹿 児 島 40 33 82.5 14 35.0 9 22.5 10 25.0 7 17.5

沖 縄 33 9 27.3 2 6.1 4 12.1 3 9.1 24 72.7

都道府県 総数

開放のための予算措置を実施

総数 人件費のみ 物件費のみ 人件費及び物件費 予算措置無し
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(13) 市区町村における公立学校体育施設開放事業の年間予算額〔表 21〕  

開放事業の年間予算額については、「1,000 千円未満」が 24.6％、「1,000～5,000 千円未満」が

17.8％、「5,000～10,000千円未満」が 4.5％、「10,000～20,000千円未満」が 3.0％、「20,000千円

以上」が 4.2％となっている。  

 

表２１ 市区町村における公立学校体育施設開放事業の年間予算額 

 

市区町村数 （％） 市区町村数 （％） 市区町村数 （％） 市区町村数 （％） 市区町村数 （％）

総 数 1,566 385 24.6 278 17.8 71 4.5 47 3.0 66 4.2

北 海 道 154 71 46.1 18 11.7 3 1.9 1 0.6 4 2.6

青 森 40 4 10.0 3 7.5 1 2.5 - - - -

岩 手 29 9 31.0 5 17.2 2 6.9 1 3.4 - -

宮 城 34 10 29.4 9 26.5 1 2.9 - - - -

秋 田 25 3 12.0 2 8.0 - - - - - -

山 形 30 6 20.0 3 10.0 - - - - - -

福 島 56 17 30.4 6 10.7 1 1.8 2 3.6 - -

茨 城 39 17 43.6 9 23.1 - - - - - -

栃 木 22 6 27.3 8 36.4 4 18.2 1 4.5 - -

群 馬 33 5 15.2 7 21.2 2 6.1 - - 1 3.0

埼 玉 52 15 28.8 19 36.5 3 5.8 - - 1 1.9

千 葉 53 13 24.5 6 11.3 2 3.8 5 9.4 1 1.9

東 京 61 5 8.2 5 8.2 2 3.3 7 11.5 25 41.0

神 奈 川 27 4 14.8 8 29.6 3 11.1 3 11.1 4 14.8

新 潟 25 6 24.0 6 24.0 1 4.0 1 4.0 1 4.0

富 山 12 3 25.0 5 41.7 2 16.7 - - 1 8.3

石 川 19 4 21.1 2 10.5 1 5.3 1 5.3 - -

福 井 14 3 21.4 2 14.3 4 28.6 - - - -

山 梨 23 6 26.1 5 21.7 1 4.3 2 8.7 1 4.3

長 野 71 11 15.5 10 14.1 1 1.4 1 1.4 1 1.4

岐 阜 35 12 34.3 11 31.4 1 2.9 2 5.7 2 5.7

静 岡 34 6 17.6 9 26.5 6 17.6 3 8.8 2 5.9

愛 知 53 11 20.8 18 34.0 7 13.2 6 11.3 4 7.5

三 重 28 5 17.9 4 14.3 1 3.6 - - 1 3.6

滋 賀 16 2 12.5 6 37.5 2 12.5 1 6.3 - -

京 都 21 6 28.6 5 23.8 - - 2 9.5 - -

大 阪 37 7 18.9 11 29.7 5 13.5 2 5.4 3 8.1

兵 庫 35 9 25.7 6 17.1 - - - - 3 8.6

奈 良 37 7 18.9 3 8.1 - - - - - -

和 歌 山 23 6 26.1 3 13.0 - - - - - -

鳥 取 19 4 21.1 2 10.5 1 5.3 - - - -

島 根 17 2 11.8 - - - - - - - -

岡 山 23 5 21.7 1 4.3 - - 1 4.3 - -

広 島 18 1 5.6 4 22.2 1 5.6 1 5.6 - -

山 口 15 4 26.7 3 20.0 1 6.7 - - - -

徳 島 24 9 37.5 4 16.7 1 4.2 - - - -

香 川 15 9 60.0 2 13.3 - - 1 6.7 - -

愛 媛 18 - - 7 38.9 - - - - 1 5.6

高 知 34 3 8.8 5 14.7 - - - - 1 2.9

福 岡 60 8 13.3 7 11.7 5 8.3 1 1.7 6 10.0

佐 賀 19 3 15.8 1 5.3 1 5.3 - - - -

長 崎 18 4 22.2 5 27.8 1 5.6 1 5.6 - -

熊 本 41 11 26.8 8 19.5 2 4.9 - - - -

大 分 14 2 14.3 3 21.4 - - - - - -

宮 崎 20 5 25.0 2 10.0 - - - - - -

鹿 児 島 40 24 60.0 8 20.0 - - 1 2.5 - -

沖 縄 33 2 6.1 2 6.1 2 6.1 - - 3 9.1

開放のための年間予算額

都道府県 総数 1,000千円未満
1,000千円～

5,000千円未満

5,000千円～

10,000千円未満
20,000千円以上

10,000千円～

20,000千円未満
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(14) 市区町村における公立学校体育施設開放時の施設使用料〔表 22〕  

市区町村における公立学校体育施設開放時の施設使用料については、「有料である」が 14.2％、

「無料である」が 29.6％、「有料の場合と無料の場合がある」が 56.3％となっている。  

 

表２２ 市区町村における公立学校体育施設開放時の施設使用料 

 

市区町村数 （％） 市区町村数 （％） 市区町村数 （％）

総 数 1,566 222 14.2 463 29.6 881 56.3

北 海 道 154 24 15.6 82 53.2 48 31.2

青 森 40 - - 35 87.5 5 12.5

岩 手 29 1 3.4 19 65.5 9 31.0

宮 城 34 - - 14 41.2 20 58.8

秋 田 25 - - 24 96.0 1 4.0

山 形 30 1 3.3 4 13.3 25 83.3

福 島 56 1 1.8 26 46.4 29 51.8

茨 城 39 3 7.7 24 61.5 12 30.8

栃 木 22 3 13.6 5 22.7 14 63.6

群 馬 33 4 12.1 13 39.4 16 48.5

埼 玉 52 4 7.7 16 30.8 32 61.5

千 葉 53 3 5.7 31 58.5 19 35.8

東 京 61 5 8.2 13 21.3 43 70.5

神 奈 川 27 1 3.7 6 22.2 20 74.1

新 潟 25 2 8.0 5 20.0 18 72.0

富 山 12 2 16.7 2 16.7 8 66.7

石 川 19 1 5.3 4 21.1 14 73.7

福 井 14 2 14.3 2 14.3 10 71.4

山 梨 23 8 34.8 - - 15 65.2

長 野 71 14 19.7 18 25.4 39 54.9

岐 阜 35 10 28.6 1 2.9 24 68.6

静 岡 34 6 17.6 - - 28 82.4

愛 知 53 11 20.8 4 7.5 38 71.7

三 重 28 4 14.3 3 10.7 21 75.0

滋 賀 16 5 31.3 4 25.0 7 43.8

京 都 21 5 23.8 2 9.5 14 66.7

大 阪 37 7 18.9 16 43.2 14 37.8

兵 庫 35 6 17.1 6 17.1 23 65.7

奈 良 37 2 5.4 22 59.5 13 35.1

和 歌 山 23 3 13.0 1 4.3 19 82.6

鳥 取 19 2 10.5 3 15.8 14 73.7

島 根 17 1 5.9 2 11.8 14 82.4

岡 山 23 4 17.4 5 21.7 14 60.9

広 島 18 3 16.7 1 5.6 14 77.8

山 口 15 2 13.3 1 6.7 12 80.0

徳 島 24 5 20.8 4 16.7 15 62.5

香 川 15 4 26.7 3 20.0 8 53.3

愛 媛 18 4 22.2 2 11.1 12 66.7

高 知 34 6 17.6 7 20.6 21 61.8

福 岡 60 18 30.0 5 8.3 37 61.7

佐 賀 19 3 15.8 2 10.5 14 73.7

長 崎 18 3 16.7 - - 15 83.3

熊 本 41 9 22.0 - - 32 78.0

大 分 14 1 7.1 - - 13 92.9

宮 崎 20 5 25.0 6 30.0 9 45.0

鹿 児 島 40 5 12.5 8 20.0 27 67.5

沖 縄 33 9 27.3 12 36.4 12 36.4

都道府県 総数
有　　料 無　　料

有料・無料の

両方がある
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(15) 市区町村における公立学校体育施設開放のための組織設置状況〔表 23〕  

市区町村における施設開放委員会等の公立学校体育施設開放のための組織の設置状況（複数回答

可）については、「開放運営組織を設置」している市区町村が 68.8％、「未設置」が 31.2％となって

いる。開放運営組織は、「教育委員会にある」が 49.8％、「開放校（小学校区）ごとにある」が

24.3％、「開放校（中学校区）ごとにある」が 20.2％となっている。 

 

表２３ 市区町村における公立学校体育施設開放事業のための組織設置状況 

 

  

市区町村数 （％） 市区町村数 （％） 市区町村数 （％） 市区町村数 （％） 市区町村数 （％）

総 数 1,566 1,078 68.8 780 49.8 316 20.2 380 24.3 488 31.2

北 海 道 154 104 67.5 91 59.1 16 10.4 17 11.0 50 32.5

青 森 40 24 60.0 12 30.0 9 22.5 12 30.0 16 40.0

岩 手 29 19 65.5 8 27.6 10 34.5 12 41.4 10 34.5

宮 城 34 19 55.9 14 41.2 4 11.8 6 17.6 15 44.1

秋 田 25 12 48.0 11 44.0 1 4.0 3 12.0 13 52.0

山 形 30 15 50.0 11 36.7 6 20.0 6 20.0 15 50.0

福 島 56 26 46.4 25 44.6 8 14.3 8 14.3 30 53.6

茨 城 39 32 82.1 26 66.7 9 23.1 9 23.1 7 17.9

栃 木 22 15 68.2 14 63.6 1 4.5 3 13.6 7 31.8

群 馬 33 26 78.8 20 60.6 7 21.2 7 21.2 7 21.2

埼 玉 52 44 84.6 20 38.5 22 42.3 23 44.2 8 15.4

千 葉 53 38 71.7 28 52.8 12 22.6 14 26.4 15 28.3

東 京 61 42 68.9 22 36.1 19 31.1 23 37.7 19 31.1

神 奈 川 27 23 85.2 13 48.1 11 40.7 12 44.4 4 14.8

新 潟 25 17 68.0 15 60.0 4 16.0 4 16.0 8 32.0

富 山 12 10 83.3 8 66.7 3 25.0 3 25.0 2 16.7

石 川 19 13 68.4 10 52.6 2 10.5 3 15.8 6 31.6

福 井 14 10 71.4 8 57.1 4 28.6 4 28.6 4 28.6

山 梨 23 17 73.9 16 69.6 1 4.3 3 13.0 6 26.1

長 野 71 51 71.8 46 64.8 8 11.3 8 11.3 20 28.2

岐 阜 35 31 88.6 24 68.6 8 22.9 8 22.9 4 11.4

静 岡 34 27 79.4 16 47.1 11 32.4 13 38.2 7 20.6

愛 知 53 47 88.7 29 54.7 10 18.9 16 30.2 6 11.3

三 重 28 19 67.9 14 50.0 9 32.1 9 32.1 9 32.1

滋 賀 16 13 81.3 5 31.3 6 37.5 7 43.8 3 18.8

京 都 21 17 81.0 12 57.1 8 38.1 9 42.9 4 19.0

大 阪 37 30 81.1 16 43.2 13 35.1 17 45.9 7 18.9

兵 庫 35 24 68.6 14 40.0 9 25.7 15 42.9 11 31.4

奈 良 37 23 62.2 13 35.1 11 29.7 12 32.4 14 37.8

和 歌 山 23 11 47.8 9 39.1 1 4.3 2 8.7 12 52.2

鳥 取 19 11 57.9 10 52.6 1 5.3 1 5.3 8 42.1

島 根 17 7 41.2 6 35.3 - - 1 5.9 10 58.8

岡 山 23 12 52.2 7 30.4 3 13.0 6 26.1 11 47.8

広 島 18 8 44.4 7 38.9 3 16.7 3 16.7 10 55.6

山 口 15 8 53.3 6 40.0 2 13.3 3 20.0 7 46.7

徳 島 24 11 45.8 10 41.7 4 16.7 4 16.7 13 54.2

香 川 15 12 80.0 10 66.7 1 6.7 2 13.3 3 20.0

愛 媛 18 14 77.8 11 61.1 3 16.7 6 33.3 4 22.2

高 知 34 26 76.5 24 70.6 1 2.9 4 11.8 8 23.5

福 岡 60 38 63.3 31 51.7 8 13.3 11 18.3 22 36.7

佐 賀 19 10 52.6 5 26.3 4 21.1 5 26.3 9 47.4

長 崎 18 15 83.3 12 66.7 5 27.8 7 38.9 3 16.7

熊 本 41 27 65.9 26 63.4 3 7.3 4 9.8 14 34.1

大 分 14 8 57.1 6 42.9 3 21.4 3 21.4 6 42.9

宮 崎 20 12 60.0 9 45.0 4 20.0 4 20.0 8 40.0

鹿 児 島 40 39 97.5 10 25.0 26 65.0 26 65.0 1 2.5

沖 縄 33 21 63.6 20 60.6 2 6.1 2 6.1 12 36.4

都道府県 総数

開放運営組織を設置

組織未設置
総数 教育委員会

開放校ごと

（中学校区）

開放校ごと

（小学校区）
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(16) 市区町村における公立学校体育施設開放運営組織が行う独自事業〔表 24〕  

公立学校体育施設開放の運営組織による独自事業については、「実施」が 2.9％、「開放校により

異なる」が 4.1％、「未実施」が 93.0％となっている。  

 

表２４ 市区町村における公立学校体育施設開放運営組織が行う独自事業 
 

  
市区町村数 （％） 市区町村数 （％） 市区町村数 （％）

総 数 1,566 45 2.9 1,457 93.0 64 4.1

北 海 道 154 - - 149 96.8 5 3.2

青 森 40 - - 39 97.5 1 2.5

岩 手 29 2 6.9 27 93.1 - -

宮 城 34 - - 32 94.1 2 5.9

秋 田 25 - - 25 100.0 - -

山 形 30 - - 30 100.0 - -

福 島 56 1 1.8 55 98.2 - -

茨 城 39 - - 39 100.0 - -

栃 木 22 - - 22 100.0 - -

群 馬 33 - - 33 100.0 - -

埼 玉 52 - - 51 98.1 1 1.9

千 葉 53 - - 52 98.1 1 1.9

東 京 61 1 1.6 51 83.6 9 14.8

神 奈 川 27 1 3.7 24 88.9 2 7.4

新 潟 25 - - 25 100.0 - -

富 山 12 - - 12 100.0 - -

石 川 19 - - 17 89.5 2 10.5

福 井 14 - - 14 100.0 - -

山 梨 23 1 4.3 20 87.0 2 8.7

長 野 71 8 11.3 62 87.3 1 1.4

岐 阜 35 4 11.4 30 85.7 1 2.9

静 岡 34 - - 29 85.3 5 14.7

愛 知 53 3 5.7 49 92.5 1 1.9

三 重 28 - - 28 100.0 - -

滋 賀 16 - - 15 93.8 1 6.3

京 都 21 1 4.8 19 90.5 1 4.8

大 阪 37 1 2.7 33 89.2 3 8.1

兵 庫 35 4 11.4 28 80.0 3 8.6

奈 良 37 - - 35 94.6 2 5.4

和 歌 山 23 1 4.3 22 95.7 - -

鳥 取 19 3 15.8 16 84.2 - -

島 根 17 - - 17 100.0 - -

岡 山 23 - - 21 91.3 2 8.7

広 島 18 1 5.6 17 94.4 - -

山 口 15 - - 15 100.0 - -

徳 島 24 - - 23 95.8 1 4.2

香 川 15 - - 13 86.7 2 13.3

愛 媛 18 - - 15 83.3 3 16.7

高 知 34 1 2.9 31 91.2 2 5.9

福 岡 60 2 3.3 58 96.7 - -

佐 賀 19 1 5.3 17 89.5 1 5.3

長 崎 18 1 5.6 16 88.9 1 5.6

熊 本 41 4 9.8 35 85.4 2 4.9

大 分 14 1 7.1 12 85.7 1 7.1

宮 崎 20 - - 19 95.0 1 5.0

鹿 児 島 40 - - 37 92.5 3 7.5

沖 縄 33 3 9.1 28 84.8 2 6.1

都道府県 総数
実　施 未実施 開放校により異なる
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(17) 市区町村における公立学校体育施設開放事業運営上の課題〔表 25〕 

市区町村における公立学校体育施設開放事業運営上の主な課題（複数回答可）については、「利用

予約・調整手続の改善」が 55.6％、「開放校の負担軽減」が 42.8％、「鍵の管理者の確保」が

36.8％、「受益者負担の適正化」が 30.0％、「使用料徴収事務の負担軽減」が 24.1％、「予算の確保」

が 18.3％となっている。  

 

表２５ 市区町村における公立学校体育施設開放事業運営上の主な課題 

 

 

 

  
市区町村数 （％） 市区町村数 （％） 市区町村数 （％） 市区町村数 （％） 市区町村数 （％） 市区町村数 （％） 市区町村数 （％）

総 数 1,566 287 18.3 871 55.6 577 36.8 378 24.1 470 30.0 670 42.8 35 2.2

北 海 道 154 17 11.0 45 29.2 42 27.3 13 8.4 15 9.7 77 50.0 3 1.9

青 森 40 4 10.0 19 47.5 8 20.0 2 5.0 7 17.5 17 42.5 1 2.5

岩 手 29 6 20.7 12 41.4 16 55.2 4 13.8 8 27.6 13 44.8 3 10.3

宮 城 34 2 5.9 21 61.8 14 41.2 5 14.7 7 20.6 15 44.1 1 2.9

秋 田 25 2 8.0 11 44.0 11 44.0 - - 7 28.0 12 48.0 - -

山 形 30 3 10.0 17 56.7 15 50.0 8 26.7 8 26.7 14 46.7 - -

福 島 56 4 7.1 24 42.9 26 46.4 8 14.3 7 12.5 22 39.3 3 5.4

茨 城 39 12 30.8 26 66.7 11 28.2 6 15.4 12 30.8 11 28.2 - -

栃 木 22 10 45.5 15 68.2 16 72.7 8 36.4 10 45.5 8 36.4 1 4.5

群 馬 33 3 9.1 16 48.5 8 24.2 3 9.1 10 30.3 14 42.4 - -

埼 玉 52 13 25.0 33 63.5 20 38.5 10 19.2 21 40.4 23 44.2 1 1.9

千 葉 53 12 22.6 33 62.3 13 24.5 6 11.3 27 50.9 28 52.8 3 5.7

東 京 61 19 31.1 41 67.2 13 21.3 17 27.9 30 49.2 37 60.7 3 4.9

神 奈 川 27 11 40.7 21 77.8 13 48.1 9 33.3 15 55.6 18 66.7 1 3.7

新 潟 25 4 16.0 19 76.0 14 56.0 8 32.0 10 40.0 11 44.0 - -

富 山 12 5 41.7 9 75.0 9 75.0 6 50.0 9 75.0 8 66.7 - -

石 川 19 3 15.8 10 52.6 5 26.3 5 26.3 4 21.1 8 42.1 - -

福 井 14 1 7.1 6 42.9 1 7.1 5 35.7 6 42.9 4 28.6 - -

山 梨 23 5 21.7 13 56.5 10 43.5 5 21.7 6 26.1 5 21.7 1 4.3

長 野 71 10 14.1 42 59.2 19 26.8 14 19.7 22 31.0 24 33.8 2 2.8

岐 阜 35 10 28.6 26 74.3 14 40.0 10 28.6 11 31.4 6 17.1 - -

静 岡 34 10 29.4 25 73.5 15 44.1 16 47.1 15 44.1 17 50.0 - -

愛 知 53 15 28.3 35 66.0 26 49.1 15 28.3 22 41.5 25 47.2 1 1.9

三 重 28 5 17.9 15 53.6 7 25.0 9 32.1 13 46.4 9 32.1 1 3.6

滋 賀 16 7 43.8 13 81.3 9 56.3 6 37.5 9 56.3 10 62.5 1 6.3

京 都 21 2 9.5 11 52.4 5 23.8 6 28.6 6 28.6 11 52.4 - -

大 阪 37 3 8.1 30 81.1 16 43.2 11 29.7 14 37.8 22 59.5 - -

兵 庫 35 6 17.1 26 74.3 12 34.3 12 34.3 13 37.1 20 57.1 1 2.9

奈 良 37 5 13.5 18 48.6 12 32.4 5 13.5 10 27.0 14 37.8 2 5.4

和 歌 山 23 6 26.1 11 47.8 5 21.7 11 47.8 3 13.0 5 21.7 - -

鳥 取 19 7 36.8 10 52.6 5 26.3 4 21.1 4 21.1 6 31.6 - -

島 根 17 1 5.9 6 35.3 3 17.6 3 17.6 1 5.9 5 29.4 - -

岡 山 23 - - 13 56.5 7 30.4 7 30.4 5 21.7 12 52.2 - -

広 島 18 3 16.7 12 66.7 9 50.0 7 38.9 6 33.3 9 50.0 - -

山 口 15 2 13.3 8 53.3 6 40.0 5 33.3 6 40.0 11 73.3 - -

徳 島 24 8 33.3 13 54.2 9 37.5 5 20.8 4 16.7 9 37.5 - -

香 川 15 6 40.0 10 66.7 6 40.0 6 40.0 7 46.7 6 40.0 - -

愛 媛 18 3 16.7 11 61.1 6 33.3 6 33.3 6 33.3 5 27.8 2 11.1

高 知 34 5 14.7 12 35.3 9 26.5 6 17.6 5 14.7 3 8.8 1 2.9

福 岡 60 8 13.3 37 61.7 21 35.0 22 36.7 18 30.0 24 40.0 - -

佐 賀 19 1 5.3 9 47.4 7 36.8 4 21.1 8 42.1 6 31.6 1 5.3

長 崎 18 6 33.3 13 72.2 9 50.0 5 27.8 5 27.8 8 44.4 - -

熊 本 41 3 7.3 23 56.1 20 48.8 17 41.5 10 24.4 10 24.4 1 2.4

大 分 14 2 14.3 10 71.4 9 64.3 6 42.9 6 42.9 6 42.9 - -

宮 崎 20 2 10.0 9 45.0 9 45.0 7 35.0 6 30.0 6 30.0 - -

鹿 児 島 40 9 22.5 15 37.5 21 52.5 14 35.0 9 22.5 24 60.0 1 2.5

沖 縄 33 6 18.2 17 51.5 16 48.5 11 33.3 7 21.2 12 36.4 - -

鍵の管理者の

確保

使用料徴収

事務の負担軽減
都道府県 総数

開放事業運営上の主な課題

予算の確保
利用予約・

調整手続の改善

受益者負担の

適正化

開放校の

負担軽減
その他
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６ 公共スポーツ施設における指定管理者制度の導入状況〔表 26〕 

公共スポーツ施設における指定管理者制度の導入状況を全体的にみると、総施設数 51,740箇所の

うち制度を導入している施設が 22,388箇所であり、導入率は 43.3％となっている。 

施設種別ごとにみると、導入率ではトレーニング場が 67.3％と最も高く、次いで庭球場（屋内）

が 63.6％、バレーボール場（屋外）が 62.5％となっている。  

 

表２６ 指定管理者制度の導入状況 

 
 

 

導入箇所数 （％）

総 数 51,740 22,388 43.3

陸 上 競 技 場 1,004 564 56.2

野 球 場 ・ ソ フ ト ボ ー ル 場 6,616 2,163 32.7

球 技 場 1,653 718 43.4

多 目 的 運 動 場 8,926 2,741 30.7

水 泳 プ ー ル （ 屋 内 ） 1,784 1,072 60.1

水 泳 プ ー ル （ 屋 外 ） 1,719 621 36.1

体 育 館 9,214 4,421 48.0

柔 道 場 813 483 59.4

剣 道 場 699 421 60.2

柔 剣 道 場 （ 武 道 場 ） 1,115 571 51.2

バ レ ー ボ ー ル 場 （ 屋 外 ） 8 5 62.5

庭 球 場 （ 屋 外 ） 5,123 2,503 48.9

庭 球 場 （ 屋 内 ） 225 143 63.6

バ ス ケ ッ ト ボ ー ル 場 （ 屋 外 ） 43 24 55.8

弓 道 場 1,085 594 54.7

ト レ ー ニ ン グ 場 1,977 1,331 67.3

そ の 他 の 施 設 9,736 4,013 41.2

公 共 体 育 ・ ス ポ ー ツ 施 設 箇所数
指定管理者制度
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